
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 326/2024 del 29/11/2024

OGGETTO: Ufficio di Gabinetto alle dirette dipendenze del Sindaco - Assunzione del responsabile e attribuzione

unico emolumento ai sensi dell’art. 90 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

L'anno 2024 il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 11:30, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita

in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 10   Assenti: 0

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Vice Segretario, dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05221-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/12/2024 al 17/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
02.12.2024
11:48:44 UTC



2DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare  la  proposta  di  deliberazione,  ad  oggetto:“Ufficio  di  Gabinetto  alle  dirette
dipendenze del Sindaco - Assunzione del responsabile e attribuzione unico emolumento ai
sensi dell’art. 90 del decreto legislativo n. 267 del 2000” allegata, quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
02.12.2024
09:49:51 UTC

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/12/2024 12:24:51



3DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

CITTÀ DI POTENZA
UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI

Oggetto: Ufficio di Gabinetto alle dirette dipendenze del Sindaco - Assunzione del
responsabile  e  attribuzione  unico  emolumento  ai  sensi  dell’art.  90  del  decreto
legislativo n. 267 del 2000. 

Relazione istruttoria e illustrativa su proposta di deliberazione della
Giunta comunale

Premesso che
 in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta

del Sindaco e del Consiglio comunale e in data 23 e 24 giugno 2024 si è
svolto il successivo turno di ballottaggio per l’elezione del Sindaco;

 in  data  10  luglio  2024  l’Ufficio  Centrale  Elettorale  ha  provveduto  alla
proclamazione del Sindaco;

 in occasione del Consiglio comunale del 19 luglio 2024 è stata comunicata la
composizione della Giunta comunale;

Considerato, quindi, che la nuova Amministrazione del Comune di Potenza è nella
piena funzionalità e operatività;

Rilevato  che l’Amministrazione,  dovendo  affrontare  un  processo  di
riorganizzazione per la realizzazione degli specifici obiettivi che si è posta, ha la
necessità  di  avvalersi  della  collaborazione  di  professionalità  che  supportino  gli
organi  di  direzione  politica  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni,  attesa  la
complessità e la diversità dei campi di intervento e delle singole materie;

Richiamato l’articolo 90 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede quanto
segue: “1. Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere
la costituzione di  uffici posti  alle dirette dipendenze del  sindaco,  del  presidente
della  provincia,  della  giunta  o  degli  assessori,  per  l’esercizio  delle  funzioni  di
indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell’ente,
ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori
assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica
amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni.
2. Al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si
applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali.

3.  Con provvedimento motivato  della giunta,  al  personale di  cui  al  comma 2 il
trattamento  economico  accessorio  previsto  dai  contratti  collettivi  può  essere
sostituito  da  un  unico  emolumento  comprensivo  dei  compensi  per  il  lavoro
straordinario,  per  la  produttività  collettiva  e  per  la  qualità  della  prestazione
individuale.
3-bis. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale anche nel caso in
cui nel contratto individuale di lavoro il trattamento economico, prescindendo dal
possesso del titolo di studio, è parametrato a quello dirigenziale”. 

- 1 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

Richiamati altresì:

 l’articolo  39  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei
servizi, il quale, in attuazione del citato art. 90, prevede che possono essere
costituiti uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta o degli
Assessori per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite
dalla legge;

 l’artico 40 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
il quale prevede che il Sindaco costituisce il suo Ufficio di Gabinetto secondo
le modalità dell’art. 39 e attribuisce l'incarico di responsabile a suo giudizio,
scegliendo tra il  personale in servizio o di  altra pubblica amministrazione
purché in possesso della qualifica funzionale apicale ovvero, con contratto a
tempo  determinato,  a  soggetto  esterno  in  possesso  della  necessaria
qualificazione professionale e dei requisiti culturali previsti per l' accesso alla
carriera direttiva;

Dato atto che per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, come
previsti  nel  proprio  programma  di  mandato,  si  rende  opportuno  e  necessario
istituire  un  Ufficio  di  Gabinetto  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  che  sia  di
sostegno all’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo dell’organo politico;

Rilevato che il Sindaco ha rappresentato l’esigenza di disporre, oltre ai dipendenti
a tempo indeterminato attualmente già assegnati presso la propria segreteria, di
ulteriore personale di fiducia per lo svolgimento delle attività di competenza e in
particolare di  una unità a cui  attribuire le funzioni  di  responsabile dell’Ufficio di
Gabinetto;

Considerato, quindi, che risulta opportuno ricorrere a una professionalità esterna,
a cui attribuire le funzioni di Capo di Gabinetto, al fine di supportare il Sindaco nel
concreto esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo di sua spettanza senza il
tramite dell’apparato gerarchico amministrativo;

Rilevato che la  professionalità  del  Capo  di  Gabinetto  deve  essere  valutata  in
relazione alle specifiche caratteristiche del ruolo, tenendo conto della complessità
delle funzioni da svolgere e delle competenze necessarie per ricoprire tale incarico;

Dato  atto  che al  suddetto  personale,  da  reclutare  con  contratto  di  lavoro
subordinato  a  tempo determinato,  si  applica  il  contratto  collettivo  nazionale  di
lavoro del personale del comparto Funzioni Locali;

Evidenziato che: 
− l’attività del Sindaco comporta presenza fattiva sia nella sede comunale che

presso altri Enti per lo svolgimento di riunioni, incontri operativi e quant’altro
sia necessario per il conseguimento degli obiettivi politico-programmatici; 

− tale attività può svolgersi  sia in orario di  servizio che in tarda serata,  sia
nell’ambito del territorio cittadino che in altre città, sia nei giorni feriali che in
quelli festivi; 

− il  dipendente  chiamato  a  collaborare  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco
deve  assicurare  una  completa  disponibilità  tale  da  comportare  il
superamento delle ore di lavoro straordinario autorizzabili e remunerabili, la
rinuncia al riposo settimanale nonché la continua reperibilità; 

− l’astrazione di un dipendente dalla normale struttura di appartenenza causa
l’impossibilità di partecipare a progetti di produttività collettiva e individuale
generandogli un danno economico certo e irreparabile; 

− l’assegnazione  a  funzioni  di  assistenza  ad  organi  istituzionali  determina
anche  indipendenza  rispetto  alla  normale  organizzazione  burocratica  con
impossibilità per l’eventuale responsabile del servizio di verificare l’operato e
le prestazioni accessorie del dipendente assegnato;

- 2 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

Ravvisata l’opportunità, quindi, di sostituire il trattamento accessorio spettante al
dipendente con una indennità omnicomprensiva;

Ritenuto di  definire l’importo dell’indennità sostitutiva in una misura che tenga
conto  sia  dell’assorbimento  del  trattamento  accessorio  spettante  agli  altri
dipendenti  dell’ente,  sia  della  responsabilità  e  della  flessibilità  che  comporta  il
dover fare fronte alle esigenze sopra descritte;

Reputato ragionevole,  pertanto,  quantificare  l’indennità  sostitutiva  del
trattamento accessorio per il Capo di Gabinetto nella misura di euro 47.663,00 per
12 mensilità. Tale importo, parametrato al trattamento economico di un dirigente di
seconda fascia, si motiva alla luce della professionalità richiesta per la copertura
del  posto,  dell’elevato livello di  responsabilità  riferito  al  ruolo di  responsabile e
coordinatore  del  Gabinetto  del  Sindaco e  della  necessità  di  prestare  servizio  in
maniera  flessibile  in  giornate  e  orari  non  lavorativi  fare  fronte  ad  esigenze
straordinarie o non previste che lo svolgimento del ruolo comporta, nonché della
complessità  delle  funzioni  assegnate  che  consistono,  sinteticamente,  nel
supportare il  Sindaco e la Giunta in tutte le loro funzioni di indirizzo e controllo,
relazionandosi,  su  materie  molto  diverse,  con  una  molteplicità  di  soggetti
istituzionali,  di  attori  sociali,  di  cittadini,  nonché  con  la  struttura  di  vertice
dell’amministrazione comunale al fine di rendere il più efficace possibile il ruolo di
indirizzo politico amministrativo del Sindaco;

Rammentato che l’attuale formulazione del comma 3-bis del  citato articolo 90
prevede  espressamente  che  nel  contratto  individuale  di  lavoro  il  trattamento
economico può essere rapportato a quello dirigenziale da intendere in termini di
mera parametrazione retributiva;

Ricordato peraltro il  divieto per i componenti degli  uffici di supporto all’attività
politica  di  svolgere  attività  di  carattere  gestionale,  ossia  tutti  quei  compiti  di
gestione attiva in cui  si  concretizza l’attuazione degli  obiettivi  e  dei  programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico e che comportano anche
l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;

Dato atto che:
 con deliberazione della Giunta comunale n. 248 del 10 ottobre 2024, è stata

approvata  la  modifica  del  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale
2024/2026, con la previsione dell’assunzione a tempo pieno e determinato,
ai  sensi  dell’art.  90  del  TUEL  di  una  unità  con  il  profilo  professionale  di
“funzionario amministrativo”, da destinare alle funzioni di Capo di Gabinetto
del Sindaco;

 con  la  decisione  n.  240  adottata  nella  seduta  del  13  novembre  2014,
trasmessa al  Comune in  data  20 novembre 2024,  la  Commissione per  la
Stabilità  Finanziaria  degli  Enti  Locali  ha  approvato  le  modifiche  del  Piano
triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026 adottate con deliberazione
della Giunta comunale n. 248/2024;

Visti:
 l’art. 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 gli articoli 39 e 40 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi;

in  considerazione  di  tutto  quanto  sopra  premesso  ed  esposto,  si  propone  alla
Giunta comunale di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1. dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

- 3 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

2. costituire l’Ufficio di Gabinetto ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 267/2000 e degli
artt. 39 e 40 del vigente Regolamento Uffici e Servizi da porre alle dirette
dipendenze del Sindaco;

3. dotare il suddetto Ufficio di un responsabile, per una durata non superiore al
mandato  elettivo  del  Sindaco,  che  assista  il  Sindaco  nell’elaborazione  e
attuazione  delle  politiche  pubbliche,  curi  le  connesse  attività  di
comunicazione,  i  processi  partecipativi  con  la  cittadinanza e  le  istituzioni
locali,  svolga attività  di  raccordo tra  il  vertice  politico  ed amministrativo,
supporti  il  Sindaco  attraverso  attività  di  studio  e  ricerca  finalizzati  a
conoscere e a creare le condizioni  per poter accedere alle  opportunità di
finanziamento a livello regionale, nazionale ed europeo, coadiuvi il Sindaco e
la Giunta nelle verifiche dell’attuazione del programma di mandato, svolga
infine attività di segreteria particolare del Sindaco;

4. dare  atto  che  la  suddetta  figura  sarà  individuata  dal  Sindaco  in
considerazione del carattere fiduciario delle funzioni da svolgere all’interno
dell’Ufficio di Gabinetto;

5. procedere  all’assunzione  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo
determinato  del  responsabile  dell’Ufficio di  Gabinetto,  con  inquadramento
nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  con  il  profilo
professionale di “funzionario amministrativo”, fino alla data di scadenza del
mandato  amministrativo  del  Sindaco,  salvo  diversa  e  anticipata
determinazione del Sindaco stesso;

6. dare  atto  che  al  suddetto  dipendente  sarà  attribuito  il  trattamento
economico tabellare previsto dai vigenti CCNL per l’Area di appartenenza;

7. attribuire, altresì, al responsabile dell’Ufficio di Gabinetto, in sostituzione dei
compensi  per  il  lavoro  straordinario,  per  la  performance  collettiva  e/o
individuale,  per  la  qualità  della  prestazione  individuale  e  di  ogni  altro
compenso relativo agli istituti della retribuzione accessoria previsto dai CCNL
di comparto, un compenso ad personam frazionato in dodici mensilità pari a
euro 47.663,00 parametrato alla retribuzione di posizione e alla retribuzione
di risultato prevista nell’Ente per le posizioni dirigenziali di seconda fascia;

8. dare  atto  che  la  relativa  spesa trova  copertura  sul  bilancio  di  previsione
2024-2026, capitoli 1100/017 e 1100/018;

9. dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nei limiti della spesa per
i contratti di lavoro flessibile, di cui all’art. 9, comma 28, del decreto-legge n.
78 del 2010, convertito dalla legge n. 122 del 2010;

10. dare atto che il responsabile dell’Ufficio di Gabinetto, pur dipendendo
direttamente dal  Sindaco,  è  formalmente assegnato  all’Unità di  Direzione
“Servizi Istituzionali”;

11. di  demandare  al  Responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi
Istituzionali” l’attuazione degli atti conseguenti al presente provvedimento,
ivi  compresa  la  sottoscrizione  del  relativo  contratto  di  lavoro  a  tempo
determinato.

Potenza, 28 novembre 2024

IL DIRIGENTE L’ASSESSORE

Dott. Claudio Antonio Mauro Roberto Falotico

- 4 -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
28.11.2024
10:38:17 UTC

FALOTICO ROBERTO
2024.11.28 13:58:35

CN=FALOTICO ROBERTO
C=IT
2.5.4.4=FALOTICO
2.5.4.42=ROBERTO

RSA/2048 bits

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/12/2024 12:24:46



7DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Ufficio di Gabinetto alle dirette dipendenze del Sindaco - Assunzione del responsabile e attribuzione

unico emolumento ai sensi dell’art. 90 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n.

174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 28/11/2024

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

  CLAUDIO ANTONIO MAURO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
28.11.2024
14:25:50 UTC



8DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Ufficio di Gabinetto alle dirette dipendenze del Sindaco - Assunzione del responsabile e attribuzione

unico emolumento ai sensi dell’art. 90 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Il Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Potenza, 29/11/2024

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
29.11.2024
10:01:34 UTC



9DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 02/12/2024

Il Sindaco Il Vice Segretario

avv. VINCENZO TELESCA dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 02/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/11/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 02/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
02.12.2024
11:48:45 UTC



10DelG N° 00326/2024 del 29/11/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Ufficio di
Gabinetto alle dirette dipendenze del Sindaco - Assunzione del responsabile e attribuzione unico
emolumento ai sensi dell’art.  90 del decreto legislativo n. 267 del 2000.' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 02/12/2024 al 17/12/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05221-
2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	



